1

Дело №05-0504/16/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
23 августа 2018 года    			                                                    г. Симферополь

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым - мировой судья судебного участка №20 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанов С.Г., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении юридического лица:

начальника Управления учета, отчетности и материального обеспечения Аппарата Администрации города Симферополя Республики Крым – Сергеевой Лусине Грантовны, «данные изъяты»,

в совершении правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:
Сергеева Л.Г., являясь начальником Управления учета, отчетности и материального обеспечения Аппарата Администрации города Симферополя Республики Крым в ответ на мотивированный запрос МКУ Контрольно-счетной палаты  города Симферополя Республики Крым от 21.06.2018г. №341/01-13 не направила в установленный срок указанные в запросе сведения, необходимые для проверки исполнения п.п. 5, 7, 8, 9 Представления МКУ Контрольно-счетной палаты города Симферополя Республики Крым от 23.03.2018г. № 05.
Сергеева Л.Г. в судебное заседание не явилась, о месте и времени слушания дела извещена надлежащим образом, подала заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие, в котором также указывает, что вину признает, просит ограничиться минимальным наказанием.
Мировой судья считает возможным рассмотреть административный материал в отсутствие лица, в отношении которого возбуждено административное дело, на основании ч. 2 ст.25.1 КоАП РФ.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к следующему.
Статьей 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженномвиде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1,19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.
Федеральным законом от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований»  (далее – Закон № 6-ФЗ) установлены полномочия контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и контрольно-счетных органов муниципальных образований (далее - контрольно-счетные органы).
Согласно ч.1 ст. 15 Закона № 6-ФЗ  органы государственной власти и государственные органы субъектов Российской Федерации, органы управления государственными внебюджетными фондами, органы местного самоуправления и муниципальные органы, организации, в отношении которых контрольно-счетные органы вправе осуществлять внешний государственный и муниципальный финансовый контроль, их должностные лица, а также территориальные органы федеральных органов исполнительной власти и их структурные подразделения в установленные законами субъектов Российской Федерации сроки обязаны представлять в контрольно-счетные органы по их запросам информацию, документы и материалы, необходимые для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.
Ответственность, установленная законодательством Российской Федерации и (или) законодательством субъектов Российской Федерации предусмотрена за непредставление или несвоевременное представление органами и организациями, указанными в ч.1 ст. 15 Закона № 6-ФЗ, в контрольно-счетные органы по их запросам информации, документов и материалов, необходимых для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, а равно представление информации, документов и материалов не в полном объеме или представление недостоверной информации, документов и материалов.
Согласно ст. 1 Положения о Контрольно-счетной палате города Симферополя Республики Крым (далее – КСП г. Симферополя), утвержденного решением Симферопольского горсовета Республики Крым от 04.12.2014 № 100 (далее – Положение КСП г. Симферополя)  МКУ Контрольно-счетная палата города Симферополя Республики Крым является постоянно действующим органом внешнего муниципального финансового контроля.
Статьей 9 КСП Положения КСП г. Симферополя установлено, что КСП г. Симферополя осуществляет внешний муниципальный финансовый контроль в форме контрольных или экспертно-аналитических мероприятий.
В соответствии со ст. 3 Закона Республики Крым от 09.12.2014 № 27-ЗРК/2014 «Об отдельных вопросах деятельности контрольно-счетных органов муниципальных образований в Республике Крым» органы местного самоуправления и муниципальные органы, муниципальные учреждения, иные организации, в отношении которых в соответствии с Федеральным законом контрольно-счетный орган вправе осуществлять внешний муниципальный финансовый контроль, их должностные лица обязаны не позднее четырнадцати календарных дней со дня получения запроса контрольно-счетного органа представить в контрольно-счетный орган информацию, документы и материалы, в том числе в электронном виде, необходимые для проведения контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, если в запросе контрольно-счетного органа не установлен более длительный срок.
Как установлено при рассмотрении дела, основанием для направления КСП г. Симферополя запроса от 21.06.2018г. № 341/01-13 «Об исполнении представления» в адрес Главы Администрации города Симферополя Республики Крым послужило рассмотрение отчета об исполнении Представления от 23.04.2018г. № 05 по результатам проведенного контрольного мероприятия на объекте МКУ Департамент развития муниципальной собственности Администрации города Симферополя Республики Крым (л.д. 8-9, 13-21).
Указанный запрос получен Администрацией города Симферополя Республики Крым 22 июня 2018 года за вх. №10271/24/01-28, о чем свидетельствует соответствующая отметка на вышеназванном запросе (л.д. 8-9).
В соответствии с п. 6.1.4. Инструкции по делопроизводству в Администрации г. Симферополя ответственность за исполнение документа несут должностные лица, указанные в документе, резолюциях главы администрации города Симферополя и заместителей главы администрации города Симферополя, и непосредственные исполнители.
Как следует из материалов дела, согласно резолюции  10241/24/01-28 от 25.06.2018г. заместителя главы Администрации г. Симферополя Республики Крым – руководителя Аппарата Администрации г. Симферополя Республики Крым Батовой С.С. первым и головным исполнителем вышеуказанного запроса являлась Сергеева Л.Г. -  начальник Управления учета, отчетности и материального обеспечения Аппарата Администрации города Симферополя Республики Крым.
В установленный ст. 3 Закона Республики Крым от 09.12.2014 № 27-ЗРК/2014 срок – 06.07.2018г., запрошенные документы Администрацией города Симферополя Республики Крым представлены не были, что в свою очередь послужило основанием для составления 26.07.2018г. КСП г. Симферополя протокола об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 КоАП РФ, в отношении начальника Управления учета, отчетности и материального обеспечения Аппарата Администрации города Симферополя Республики Крым – Сергеевой Л.Г. (л.д.1-7).
Таким образом, начальник Управления учета, отчетности и материального обеспечения Аппарата Администрации города Симферополя Республики Крым Сергеева Л.Г., являясь в соответствии со ст. 2.4 КоАП РФ должностным лицом, не представила в КСП г. Симферополя сведения (информацию), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.
Вина Сергеевой Л.Г. подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № 13/2018 от 26.07.2018 г. (л.д. 1-7); запросом КСП г.Симферополя от 21.06.2018г. № 341/01-13 (л.д. 8-9), резолюцией заместителя главы Администрации – руководителя Аппарата Администрациии г. Симферополя №10241/24/01-28 от 25.06.2018г. (л.д. 10), ответ Администрации г. Симферополя Республики Крым от 09.07.2018г. № 10271/6707/24/01-28 (л.д. 11-12), представлением КСП г. Симферополя от 23.03.2018г. № 05 (л.д. 13-21), трудовым договором № 6 от 04.12.2014г. (л.д. 42-48), распоряжением Администрации г. Симферополя Республики Крым от 04.12.2014г. № 6-рк (л.д. 49).
Оценив перечисленные доказательства в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья приходит к выводу о виновности начальника Управления учета, отчетности и материального обеспечения Аппарата Администрации города Симферополя Республики Крым Сергеевой Л.Г. в совершении правонарушения, предусмотренного  ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы начальника Управления учета, отчетности и материального обеспечения Аппарата Администрации города Симферополя Республики Крым Сергеевой Л.Г. при составлении протокола об административном правонарушении нарушены не были.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновной, в отношении которой не имеется данных о привлечении к административной ответственности за аналогичное правонарушение ранее, мировой судья считает необходимым назначить начальнику Управления учета, отчетности и материального обеспечения Аппарата Администрации города Симферополя Республики Крым Сергеевой Л.Г.  административное наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь ст.19.7, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Признать начальника Управления учета, отчетности и материального обеспечения Аппарата Администрации города Симферополя Республики Крым Сергееву Лусине Грантовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                       	   	 	 С.Г. Ломанов